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АНОТАЦІЯ

Книш П. О. Виконавські версії фортепіанних концертів Ф.Шопена в

музичній практиці ХХ – початку ХХІ століть. ‒ Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒ Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертація містить перший досвід систематизації виконавських версій

фортепіанних концертів Ф. Шопена в музичній практиці ХХ – ХХІ ст. У працях,

присвячених Шопену та його творчості (М. Демська-Трембач, Л. Касьяненко,

К. Кобилянська, С. Школяренко, W. Atwood, E. Burger, L. Bronarski,

A. Czartkowski, Z. Jezewska, T. Fraczyk, A. Gide, F. Hoesick, J. Kleczynski,

K. Kobylanska, R. Koczalski, W. Landowska, Z. Lissa, K. Michalowski, J. Samson,

J. Rushton, E. Sluszkiewicz, B. Sydow, M. Szulc, М. Tomaszewski, T. Zieliński),

напрацювано досвід наукового осмислення феномену Ф. Шопена в контексті

фортепіанної культури доби романтизму. Втім у шопенознавстві є окремий

розділ, який вивчає традицію виконання музики Шопена «після Шопена». У

розвиток цього напряму пропонується інтерпретативна концепція, що базується

на порівняльно-стильовому аналізі двох концертів для фортепіано з оркестром.

Затребуваність теми зумовлена увагою до творчої «армади» піаністів-

шопеністів різних генерацій і шкіл, які створили усталену традицію

шопеніанства ХХ-ХХІ ст. Це мистецьке явище уособлює віртуально-реальний

часопростір, в якому перебуває традиція виконання музики польського генія.

Завдяки креативності талановитих індивідуальностей виникає Шопена як

«згорнутого символу» романтичного стилю. Його усвідомлення відбувається

через композиторсько-виконавський стилістичний комплекс, що розкриває

новаційність мислення Шопена засобами фортепіано. Саме цей комплекс стає

предметом порівняльних характеристик обраних виконавських версій
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фортепіанного концерту у подальшому мистецькому хронотопі історії. Таким

чином, актуальність теми обумовлена: 1) нагальною потребою піаністів-

практиків у репрезентації виконавського шопеніанства як феномену музичної

культури сучасності; 2) браком інтерпретологічних праць, присвячених аналізу

виконавських версій шопенівських творів та їх систематизації.

Мета дослідження – концептуалізувати особливості виконавських версій

фортепіанних концертів Ф. Шопена в музичній практиці ХХ – початку

ХХІ століть на науковій платформі порівняльної інтерпретології.

Об’єкт дослідження – виконавські стилі в інтерпретації музики

Ф. Шопена, предмет – їх відображення у версіях видатних інтерпретаторів двох

фортепіанних концертів.

Матеріал дослідження – нотні тексти, аудіо-відеозаписи двох

фортепіанних концертів Ф. Шопена в інтерпретації Є. Кісіна, К. Аррау, Лан

Лана, Б. Давидович, М. Агреріх, Я. Олейнічака, Д. Чоні, Н. Фрейре,

А. Сагалової, А. Рубінштейна, Х. Буніатішвілі, Г. Черни-Стефанської,

Я. К. Бройї, А. Кобаясі, А. Баришевського, Ф. Шаплена, К. Цимермана.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертації вперше:

– представлено досвід систематизації порівняльного аналізу виконавських

версій фортепіанних концертів Ф. Шопена в музичній практиці ХХ –

ХХІ століть;

– визначено риси фактурного стилю Ф. Шопена та його історичне значення

для подальшої еволюції «звукового образу» фортепіано;

– проаналізовано концепції Першого та Другого фортепіанних концертів

Ф. Шопена в аспекті новацій «композиторського центру», які не лише

збагачують жанрову модель, але й через виконавський комплекс впливають на

стиль інтерпретації твору;

– охарактеризовано співвідношення традицій і новацій у виконанні

шопенівських концертів як критерій типологізації результатів порівняльного

аналізу;
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– розроблено порівняльно-гендерний вимір інтерпретації концертів

Ф. Шопена на окремих персоналіях (виконання Є. Кісіна, К. Аррау, Лан Лана,

Б. Давидович, М. Аргеріх, А.Сагалової);

– визначено версії «класицистичну» стилістику виконання концертів

Ф. Шопена, представлених Я. Олейнічаком і Д. Чоні (Перший концерт),

Н. Фрейре і А. Сагаловою (Другий концерт)

– презентовано «романтичну» модель інтерпретації шопенівських

концертів у творчості А. Рубінштейна і Х. Буніатішвілі (Другий концерт) та

Г. Черни-Стефанської та Я. К. Бройї (Перший концерт);

– виявлено універсальний (актуалізований) тип трактування стилю

концертів Шопена на прикладі версій А. Кобаясі і А. Баришевського (Перший

концерт) та Ф. Шаплена і К. Цимермана (Другий концерт).

Уточнено:

– основні тенденції розвитку фортепіанного виконавства Новітнього часу

на прикладі інтерпретацій фортепіанних концертів Ф. Шопена.

Структура роботи тричастинна. Розділ 1 «Методологічні засади вивчення

концертно-фортепіанного стилю Шопена» присвячений вивченню жанру

концерту, внеску композитора у розвиток жанрової традиції з акцентуванням

сольно-виконавської складової. Властива обом концертам поліжанровість

визначила романтичну сутність фортепіанного мислення Ф. Шопена: ліричне

висловлювання («від автора»), синтез камерності, фресковості з блискучою

віртуозністю.

Розділ 2 «Фортепіанні концерти Шопена у вимірі інтерпретології»

розкриває зміст методології порівняльного аналізу виконавських версій твору:

рівні організації (авторський текст, тематизм, драматургія, концепція), комплекс

виконавської стилістики (артикуляція, темп, агогіка, тембр), чинники музичної

комунікації, звуковий образ фортепіано.

Розділ 3 «Типологія виконавських інтерпретацій фортепіанних концертів

Ф. Шопена» репрезентує результати проведеного аналізу версій двох

фортепіанних концертів з оркестром.
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Тяжіння до класицист ичного стилю інтерпретаці ї концертів

містить важливу установку на виконавське чуття архітектоніки, яку Шопен

наділяє симетрією, ясністю, функціональною доцільністю як розділів, так і

художнього цілого. Об’єднувальною ланкою інтерпретацій Концерту № 1

Я. Олейнічака і Д. Чоні є моцартіанство, абсолютизм відтворення ліричної

концепції Ф. Шопена, методів його піанізму. Вікова різниця між піаністами

відчувається «на слух» достатньо поверхнево: Д. Чоні – по-юнацьки

експресивний, зрілий Я. Олейнічак – замріяний філософ. Обидва майстерно

володіють технікою brilliant.

Н. Фрейре , бразильський піаніст у, зберігаючи уртекст Концерту № 2,

якнайкраще втілює романтичний світ Ф. Шопена через психологічну глибину,

зосередженість на деталях, чуттєве rubato. А. Сагалова у своїй інтерпретації

Другого концерту стилістично апелює до бетховенської моделі піанізму, і тому

її слід визначити як маскулінну. Фортепіано звучить оркестрово, підпорядковано

єдиній лінії драматургічного розвитку, чіткій метро-ритмічній пульсації.

Стилістичний комплекс вповні розкривається у ліричних темах Largetto (широке

дихання, розлогий орнаменталізм brilliant) попри економне використання rubato

у фразуванні.

У інтерпретаці ї романтичного типу переважає виконавське Я.

Г . Черни-Стефанська збагатила романтичний світ Першого концерту

«фемінним» стилем, з його синтезом вільного, мінливого, розгорнення

тематизму, деталізацією й філігранністю техніки, наданням зайвої героїзації

(«патетичності») образам сонатного allegro І частини. Я. К. Бройя –

представник маскулінного типу гри, з його раціоналізмом, вольовим рухом,

переважанням бетховенсько-лістівської звучності. Втім маскулінність не

виключає співіснування з чуттєвістю, прозорістю відтворення складної фактури,

дещо вільно трактованою стилістикою brilliant.

Другий концерт Ф. Шопена вирішений А. Рубінштейном через

концепцію ігрової лірики (з елементами сентиментальності); мелос

розповсюджується на фактуру. Дотримання темпових, ритмічних, динамічних
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ремарок композитора можна вважати ознакою еталонної інтерпретації твору.

Тоді як відносно вільне прочитання грузинської виконавиці Х. Буніатішвілі

ознаменувалося індивідуальним переінтонуванням шопенівського тексту,


[…]


грузинської піаністки Х. Буніатішвілі . Окрім часового зрізу виконання і

вікової категорії виконавців, прочитання першоджерела також досить різні, хоча

і належать до романтичного типу вираження (домінантно-виконавського). У

фортепіанного метра 1930-х – другої половини 1970-х років превалює концепція

ігрової лірики з елементами сентиментальності, мелосної природи тематичного

матеріалу, що розповсюджується і на агогіку, також динаміку, де

інтерпретатором чітко окреслюються контрастні мікро-зміни, після яких швидко

відновлюється загальний темповий і динамічний профіль того чи іншого

фактурно-тематичного утворення. Відтак, дотримання, іноді з незначними

порушеннями, темпових, ритмічних, динамічних, виконавських ремарок

композитора А. Рубінштейном можна вважати ознакою зразкового
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романтичного інтерпретаційного прочитання Другого концерту Ф. Шопена. Тоді

як відносно вільне прочитання Х. Буніатішвілі ознаменувано деталізованим

відтворенням інтонаційної природи першоджерела, віднайденям стильових

знаків інших композиторів у концерті (Р. Шумана, К. Дебюссі).

Універсальний («акт уалізований») стиль інт ерпретаці ї –

неоднорідний, стилістично невизначений у виборі та репрезентації засобів гри,

що не вкладається до рамок класико-романтичної інтерпретацій. Для цього

задіяне поняття «імпресіоністичний нахил», чиє коріння при виконанні

шопенівської музики можна знайти у самому тексті його обох концертів. Окрім

того, сам Ф. Шопен, поряд із польськими витоками свого стилю, мав тісний

духовний зв’язок із французькою музичною ментальністю. Інтерпретації

шопенівських фортепіанних концертів, А. Кобаясі, А. Баришевського,

Ф. Шарплена, К. Цимермана, запропоновані у дослідженні – це яскраві зразки

«імпресіоністичного» бачення романтичного стилю; вони – різні за

особистісним прочитанням, але виконані у досить спорідненому музично-

ментальному ключі. Іншими словами, сучасний слухач наділяє оркестрово-

фортепіанне звучання концертів (у розробці сонатної форми 1 частини, повільній

частині циклу) для фортепіано сонористикою «від Дебюсі».

Порівнюючи несхожі виконавські рішення Першого концерту Ф. Шопена

молодих піаністів світового рівня, представників культури Заходу (України) і

Сходу (Японії) – 26 річного А. Баришевського і 23 річної А. Кобаясі –

відмічаємо спільні риси: тяжіння до психологізації образів, тенденцію до

сповільнення темпів при загальній драматургічній продуманості, концепційне

виконавсько-режисерське підняття–абстрагування над оригінальною версією

твору. Відмінність версії А. Баришевського полягає у апелюванні традиціями

лірико-драматичного типу симфонізму; у стильовій алюзії до lamento’зного,

трагічного звучання в стилі старовинної пасакалії в оркестровому вступі

ІІ частини; у стильових проявах імпресіонізму; у віртуозній каденційності,

насиченій декламаційним звучанням, якою просочена партія фортепіано.

Відмінність версії А. Кобаясі – у сповідальній, речитативній, надмелодичній
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манері гри виконавиці, часто із агогічними відхиленнями авторського темпу; у

відчутному впливі імпресіонізму: вишуканих звукових арабесках, колористиці,

поліпластовості фактури, іноді непідготовлених змінах динаміки й темпів, а

також у неповторному образному світі, завершених настроїв у кожному розділі

форми частин концерту.

Діаметрально протилежні інтерпретації Другого концерту Ф. Шопена

піаністів Ф. Шаплена і К. Цимермана відображають національні риси –

французькі і польські (що складають, до того ж, національні корені роду

Ф. Шопена).

Концерт № 2 для фортепіано з оркестром f-moll, тв. 21 Ф. Шопена із його

суб’єктивно-ліричною спрямованістю змісту стає характерним матеріалом для

порівняльного аналізу інтерпретацій провідних майстрів фортепіанного

мистецтва XX – початку XXI століть за допомогою ґендерного

підходу .Версії Другого концерту в інтерпретації К. Аррау і Лан Лана

свідчать, що піаністи–чоловіки прагнуть відтворити його концептуальний зміст,

реалізований на рівні смисло-формотворення на грунті виконавського центру

(артикуляції, темпу, агогіки, метроритму, ритмічної і гармонічної пульсації),

розмежуванню засобами артикуляції різного музичного матеріалу з подальним

об’єднанням у художню цілісність. Висновок: Засоби виконавського центру в

усіх трьох інтерпретаторів тяжіють до класицистичного типу творчості, коли

домінує твір, а не його виконавець.

У жіночих версіях Другого концерту Б. Давидович і М. Аргеріх

переважають інші виконавські акценти (менша звукова напруженість, м’яке

туше, фортепіанна «співучість» у порівнянні з чоловічими версіями), що

пов’язано з домінуванням романтичної манери гри, яка допускає більшу свободу

і розмаїття виконавської атрибутики. Зазначимо, що наявність андрогінності

визначає певні градації фемінних версій у відтворенні шопенівської авторської

ідеї (домінування образно-емоційної складової, увага до деталей, виокремлення

лірико-психологічних тонкощів музичної мови Ф. Шопена), діапазон яких
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охоплює простір між чоловічою активною волею (маскулінністю звукових

віброацій) та суто жіночою спонтанністю.

Отже, розглянуті виконавські версії 17 провідних піаністів світового рівня,

що створені у період 1949–2021 років, являють собою своєрідну антологію

новітнього шопеніанства, яка охоплює різні стильові моделі виконавської

інтерпретації, об’єднані автором дисертації у типологію. Подальший розгляд

новітніх зразків виконавської інтерпретації творів Ф. Шопена у інших

фортепіанних жанрах слугує запорукою безкінечного розвою та стабільності

виконавського шопенівства як одвічної Любові людства до його Божественної

музики.
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