Новизна та оригінальність представленого на рецензування

дисертаційного дослідження пов’язана з першим досвідом систематизації

та впровадженні в науковий обіг виконавських версій фортепіанних

концертів Ф. Шопена в музичній практиці ХХ – ХХІ ст. та науковій

репрезентації шопеніанства як феномену музичної культури сучасності.

Через вивчення традиції виконання «музики Шопена «після Шопена»» (С.2)

автором пропонується інтерпретативна концепція, що базується на

порівняльно-стильовому аналізі двох концертів для фортепіано з оркестром.

Усвідомлення стилю Ф.Шопена відбувається через композиторсько-

виконавський стилістичний комплекс, що розкриває новаційність мислення

композитора та стає предметом порівняльних характеристик обраних

виконавських версій його фортепіанних концертів.

Актуальність теми дослідження, за словами її автора, може бути

окреслена нагальною потребою піаністів-практиків у репрезентації

виконавського шопеніанства як феномену музичної культури сучасності, а

також браком інтерпретологічних праць, присвячених аналізу

виконавських версій шопенівських творів та їх систематизації. Матеріалом

дослідження стають нотні тексти та аудіо-відеозаписи двох фортепіанних

концертів Ф. Шопена, які розглядаються аспектах виявлення

композиторського/виконавського центру (-ів) (с.99).

Затребуваність теми дисертації зумовлена увагою до творчості

чисельної «армади» піаністів-шопеністів (від часів композитора – до різних
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генерацій ХХ ст.), які створили виконавську традицію як самодостатню

«гілку» сучасної музичної практики – шопеніанство. Цікавим та

актуальним, на нашу думку, є аналіз інтерпретацій сучасних українських,

зокрема, харківських та київських піаністів крізь призму традицій та

новацій виконання музики Ф.Шопена, що підкреслює теоретичне та

практичне значення дисертаційного дослідження.

Заявлена у Вступі актуальність теми підтверджується на всіх етапах

наукової роботи: від окреслення та вивчення історіографії фортепіанного

концерту в історико-стильовому та жанрово-стилістичному аспектах

(Розділ 1), визначення ролі фактури в системі фортепіанного стилю

Ф.Шопена через характеристику різностильових інтерпретацій, узгодження

композиторського та виконавського «центрів» у виконуваному творі

(Розділ 2), що передбачає створення в свідомості інтерпретатора уявного

авторського тексту, який повинен сполучати стильову ясність

(композиторський аспект) і свободу трактування (виконавський аспект)

(С.101), обґрунтування гендерно-порівняльного підхіду аналізу

виконавських інтерпретацій (Розділ 3).

Текст дисертації належним чином структурований та оформлений,

форма роботи логічна та чітка, стиль викладення науковий, із дотриманням

літературних норм. В якості зауважень, що не впливають на загальну

високу оцінку роботи, слід сказати на деякі технічні помилки, що

зустрічаються на сторінках тексту.

За темою дисертації опубліковано три статті у фахових виданнях,

рекомендованих МОН України, одна стаття в зарубіжному науковому

журналі «The European Journal of Arts», 2022.

В процессі ознайомлення із науковим текстом у рецензента виникли

кілька взаємопов’язаних питань:

1.Одним з завдань та результатів Вашої роботи, що становить також

її наукову новизну, є досвід компаративно-інтерпретативного

аналізу шопеніанства, репрезентований на ґрунті складеної Вами

оригінальної антології концертів Ф. Шопена у часопросторі століть

(с.23). Отже, на які критерії Ви спираєтесь, порівнюючи

інтерпретаційні версії концертів? чому Ви виокремлюєте саме

«пари» Я. Олейнічак - Д. Чоні, Н. Фрейре - А. Сагалова та інші? Які

наукові праці, присвячені розробці проблем та методики

порівняльного аналізу Вам відомі?

2.Другий блок питань стосується порівняльно-гендерного аспекту

інтерпретації. На с.163 Ви виокремлюєте гендерні детермінанти на

прикладі компаративістики чоловічих і жіночих версій виконання

Другого концерту Ф. Шопена. На Вашу думку, жіночі інтерпретації

концерту, якщо їх у найзагальнішому плані порівнювати з

чоловічими, відрізняються меншою звуковою напруженістю,

м’якістю туше, фортепіанною «співучістю». У фемінному

відтворенні драматургії концерту домінує образно-емоційна

складова, у зв’язку з чим значна увага приділяється деталям,

здатним виокремлювати лірико-психологічні тонкощі музичної

мови Ф. Шопена, який вбачав єдине інтонаційне коріння у слові та

музиці (с.167). В той же час, інтерпретацію Ганни Сагалової, як

«одну з найкращих представниць українського шопеніанства у ХХІ

столітті» (с.118), Ви означаєте як маскулінну, з бетховенским типом

конфліктної драматургії? Прокоментуйте це смислове протиріччя.

3.У запропонованих Вами таблицях порівняльного аналізу пар

виконавців міститься інформація щодо тривалості звучання

виконавських версій. Яким чином загальна тривалість звучання

співвідноситься з особливостями інтерпретацій?

Підсумовуючи, зазначу, що автор успішно реалізував всі поставлені

наукові та творчі завдання і, водночас, намітив перспективи подальшої

розробки обраної теми через розгляд новітніх зразків виконавської

інтерпретації творів Ф. Шопена у інших фортепіанних жанрах (с.192).

Таким чином, дисертаційне дослідження «Виконавські версії

фортепіанних концертів Ф.Шопена в музичній практиці ХХ – початку ХХІ

століть», подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, є

оригінальним, актуальним, самостійним і науково обґрунтованим, яке

містить новизну, що відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. No 44.

Зміст дисертації, її результати, викладені у Висновках, кількість

апробацій, теоретичне і практичне значення, дотримання академічної

доброчесності дають підстави констатувати, що Книш Павло Олегович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 02

Культура і мистецтво, за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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